berdampak pada kemampuannya dalam memenuhi

kewajiban kepada perbankan. Namun demikian, dampak

positif pelemahan rupiah berpotensi mendorong kenaikan

impor otomotif yang selanjutnya dapat mendorong

produksi komponen lokal. Dari perhitungan stress testing

dengan asumsi-asumsi di atas maka dapat dikatakan pada

saat ini  dampak pelemahan Rupiah terhadap kinerja kredit

dan CAR perbankan relatif terbatas.

4.3. PROYEKSI SISTEM KEUANGAN

Ketahanan Sistem Keuangan Indonesia cukup

terjaga walaupun Financial Stability Index (FSI) pada

bulan Juni 2012 tercatat sebesar 1,70 atau lebih tinggidari

Desember 2011 sebesar 1,63. FSI Juni tersebut berada

di atas proyeksi sebesar 1,56 antara lain disebabkan

meningkatnya tekanan di pasar modal yang mengakibatkan

memburuknya krisis di Eropa dan sentimen negatif di pasar

keuangan global.

Kedepan, prospek stabilitas sistem keuangan

Indonesia sampai dengan semester I I-2012

diperkirakan dapat terus terjaga meskipun akan

terdapat sedikit tekanan akibat krisis Eropa yang

dapat berpengaruh terdapat kondisi Makroekonomi

dan Sistem Keuangan. Oleh karena itu, FSI diproyeksikan

berada pada kisaran 1,57-1,85 dengan baseline 1,71 atau

lebih tinggi dari posisi Juni 2012 (1,70).

Persero Swasta BPD Campuran KCBA

Tabel 4.3
Delta CAR setelah Stress Test

CAR Awal 0 0 0 0 0

Kenaikan NPL (menjadi 9,8%) -253 -257 -326 -163 -168

Kenaikan Suku Bunga Rupiah (10%) -271 -177 -355 -104 -100

Pelemahan Harga SUN (-20%) -226 -90 -55 -75 -160

Pelemahan Nilai Tukar Rupiah (-50%) -22 -10 -11 -36 -52

(dalam bps)

Juni 2012: 1.70

1.85
Dec 2012:1.71
1.57

Mini Crisis 2005: 2.33 Global Crisis (Nov 2008): 2.43

0,00

1
9
9
6
M

0
1

1
9
9
6
M

0
7

1
9
9
7
M

0
7

1
9
9
7
M

0
1

1
9
9
8
M

0
7

1
9
9
8
M

0
1

1
9
9
9
M

0
7

1
9
9
9
M

0
1

2
0
0
0
M

0
7

2
0
0
0
M

0
1

2
0
0
1
M

0
7

2
0
0
1
M

0
1

2
0
0
2
M

0
7

2
0
0
2
M

0
1

2
0
0
3
M

0
7

2
0
0
3
M

0
1

2
0
0
4
M

0
7

2
0
0
4
M

0
1

2
0
0
5
M

0
7

2
0
0
5
M

0
1

2
0
0
6
M

0
7

2
0
0
6
M

0
1

2
0
0
7
M

0
7

2
0
0
7
M

0
1

2
0
0
8
M

0
7

2
0
0
8
M

0
1

2
0
0
9
M

0
7

2
0
0
9
M

0
1

2
0
1
0
M

0
7

2
0
1
0
M

0
1

2
0
1
1
M

0
7

2
0
1
2
M

0
1

2
0
1
2
M

0
7

2
0
1
1
M

0
1

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50
Asia Financial Crisis